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Léčba neurodegenerativních chorob je často velmi obtížná a její úspěšnost závisí
na včasné diagnóze. Proto jsme v této práci vyvíjeli novou diagnostickou metodu
roztroušené sklerózy a Alzheimerovy nemoci pomocí Ramanovy spektroskopie
kapkově nanášených povlaků (DCDR) mozkomíšního moku (CSF). Podařilo se
nám nalézt podmínky měření, za kterých byla měřená spektra dostatečně repro-
dukovatelná a které jsou přijatelné pro běžnou diagnostickou praxi. Přitom jsme
zjistili, že CSF podléhá poměrně rychlé degradaci při pokojové teplotě, která
byla ve spektrech s jistotou detekovatelná již po 5 hodinách, a degradaci vlivem
opakovaného zamrazování. DCDR spektra CSF od jednotlivých pacientů byla
analyzována pomocí faktorové a shlukové analýzy. Roztroušená skleróza se ve
spektrech projevovala sníženou intenzitou Ramanova pásu na 1080 cm−1, který
pravděpodobně souvisí s nějakým obecnějším patologickým stavem. Spektrální
změny způsobené Alzheimerovou nemocí byly mnohem komplexnější a kromě
změn ve výše zmíněném páse zde byly identifikovány také změny na intervalu
1200–1800 cm−1 a 2870–2950 cm−1 související se změnami ve skladbě a konfor-
macích proteinů. Navíc se nám podařilo pomocí DCDR spekter rozlišit mladé
zdravé pacienty od starších ročníků. V této práci bylo tedy ověřeno, že DCDR
spektroskopie je vhodnou diagnostickou metodou pro klinickou praxi k určení
neurodegenerativních chorob prostřednictvím komplexní analýzy CSF.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, Alzheimerova nemoc, Ramanova spektroskopie
kapkově nanášených povlaků, vibrační spektroskopie, mozkomíšní mok
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Abstract: Therapies of neurodegenerative diseases are often very difficult and their
success depend on an early diagnose. From that reason we have been developing
new diagnostic method for multiple sclerosis and Alzheimer disease by drop coating
deposition Raman (DCDR) spectroscopy of cerebrospinal fluid (CSF) in this work.
We found out conditions of measurements, where spectra were reproducible and
accepted for standard diagnostic practices. We discovered that CSF has fast
degradation at a room temperature, which was detectable in spectra after 5 hours,
and degradation due to refreezing. DCDR spectra of CSF from individual patients
were analyzed by factor and cluster analysis. Multiple sclerosis was manifested by
lower intensity of a Raman band at 1080 cm−1, which is probably connected with
more general pathologic state. Spectral changes caused by Alzeheimer disease
were more complex and beside changes mentioned above also changes connected
with composition and conformation of proteins were identified in regions 1200–
1800 cm−1 and 2870–2950 cm−1. Additionally, we succeeded in distinguishing of
young healthy patients from older patients in DCDR spectra. In this work were
checked up, that DCDR is good diagnostic method for clinical practices for
determining neurodegenerative diseases through the complex analysis of CSF.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Neurodegenerativní choroby centrálního
nervového systému

Neurodegenerativní choroby jsou onemocnění, při kterých zanikají některé popu-
lace nervových buněk. Neurochemický mechanismus, který stojí v pozadí těchto
chorob, není často ještě zcela pochopen, s čímž souvisí i jejich obtížná léčitelnost.
Podmínkou úspěšné léčby je včasná diagnóza těchto chorob a proto se tato práce
zabývala vývojem nové diagnostické metody pro neurodegenerativní choroby cent-
rálního nervového systému (CNS). Metoda byla vyvíjena a ověřována na vzorcích
pacientů s roztroušenou sklerózou. Obecnost metody byla poté také zkoumána
i na druhé, menší skupině pacientů trpících Alzheimerovou nemocí (AD – z angl.
Alzheimer disease).

1.1.1 Roztroušená skleróza
Roztroušená skleróza (RS) je chronické neurologické autoimunitní onemocnění
CNS, které je jak zánětlivé, tak i neurodegenerativní povahy. Řadíme ji mezi
demyelinizační onemocnění, protože při ní dochází k destrukci myelinových obalů
axonů. Již v časných stádiích choroby také dochází k přerušení samotného axonu,
a tím k trvalému zániku postiženého nervového spojení. V napadených oblastech
CNS, které mohou být roztroušeny na různých místech, vznikají zánětlivá ložiska
o velikosti v průměru mezi půl a jedním cm [Bartoš a Piťha, 2004]. Po odeznění
zánětu se často na jejich místě rychle tvoří gliová jizva, která je pevnější konzistence
než okolní tkáň. Odtud také plyne název skleróza (z řeckého skleros, což znamená
tvrdý).

Klinické příznaky RS jsou různé v závislosti na tom, v jaké části CNS vzplanul
zánět. U některých pacientů dokonce může mít choroba tzv. benigní průběh, kdy se
klinická symptomatika nemusí projevit vůbec nebo jen velmi nespecificky, protože
zánět postihl méně důležité části mozku. V 85% případů se však onemocnění
manifestuje formou atak. Příznaky nemoci se při nich většinou rozvinou během
několika dní a po určitém období stabilizace postupně odeznívají, ať již zcela
nebo pouze částečně s určitým trvalým deficitem. Mezi atakami je klidové období
(remise). Časem onemocnění přechází do fáze sekundární chronické progrese, při
které pomalu postupuje neurologická invalidita v důsledku vyčerpání axonálních
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rezerv. Zbylých 15% pacientů má pozvolný nárůst neurologické invalidity již od
počátku (tzv. primární progrese) [Havrdová, 2008].

RS nejčastěji postihuje pacienty ve věku 20–40 let, přičemž ženy jsou postiženy
v průměru 2–3krát častěji než muži [Bartoš a Piťha, 2004]. Poměrně pravděpo-
dobná je genetická predispozice pro vznik choroby, protože u některých etnických
skupin se choroba nevyskytuje (např. eskymáci, Laptěvové, Maurské obyvatelstvo
Malty) [Havrdová, 2008]. V ČR činil výskyt v roce 2008 kolem jednoho nemocného
na tisíc obyvatel, čímž se řadí RS mezi nejčastější příčiny invalidity mladých v naší
republice [Havrdová, 2008].

Z etiopatogenetického hlediska je RS poruchou imunitního systému, kdy se
naruší schopnost organizmu chránit vlastní zdravé neuronální struktury (například
oligodendrocyty1 – vizObr. 1.1 ) před imunitní reakcí, které tím pádem začnou
být vnímány jako cizorodé a spustí se kaskáda dějů imunitní odpovědi vedoucí
k poškození CNS.

Obr. 1.1: Obrázek neuronu s oligodendrocytem tvořícím myelinovou pochvu, která je spolu
s axonem při roztroušené skleróze napadena imunitním systémem (obrázek byl vytvořen na
základě obrázků z wikipedie) [Wikipedia, 1. 1. 2011].

Na výše uvedených faktech je také založena současná diagnóza, která by
měla prokázat roztroušené záněty v CNS autoimunitní povahy. Klíčové je zjištění
klinických příznaků typických pro RS. Roztroušená ložiska poškození v CNS se
prokazují pomocí magnetické rezonance mozku a míchy. Vyšetření mozkomíšního
moku (CSF – z angl. cerebrospinal fluid) slouží k odhalení autoimunitních pochodů
v oblasti CNS. Je v něm třeba nalézt alespoň dva oligoklonální pásy, které nejsou
přítomny v krevním séru. Oligoklonální pásy jsou proužky tvořené imunoglobuliny
IgG vzniklé při izoelektrické fokusaci krevního séra nebo mozkomíšního moku.
Přítomnost některých těchto pásů pouze v CSF indikuje tvorbu imunoglobulinů

1Oligodendrocyty jsou buňky, které tvoří myelinovou pochvu (viz Obr. 1.1 ), která velmi
zrychluje přenos vzruchu po axonu.
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lokálně v CNS. V současnosti je tedy za pomoci těchto metod možná poměrně
včasná diagnóza nutná k brzkému zahájení terapie.

1.1.2 Alzheimerova nemoc
Alzheimerova nemoc je chronické neurodegenerativní onemocnění, při kterém
dochází k postupnému poklesu rozumových schopností. AD je chorobou hlavně
starší populace2, proto se vlivem stárnutí obyvatelstva3 její výskyt stále zvyšuje.
Již dnes je AD pátou nejčastější příčinou úmrtí u osob starších 65 let [Bartoš a
Hasalíková, 2010].

Z neurochemického hlediska je AD charakterizována patologickým ukládáním
amyloidu β (Aβ) a τ-proteinu. Aβ je peptid obvykle o 38–42 aminokyselinách, který

[…]

diagnózy AD použili kontrolní skupinu zdravých pacientů, která byla v průměru
o 16 let mladší než skupina pacientů nemocných, což nepochybně virtuálně zvýšilo
senzitivitu metody avšak je to zcela v rozporu s klinickou praxí, kdy bude třeba
tuto diagnostiku provádět především u starších pacientů.
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Kapitola 5

Závěr

Na začátku této práce byla vyřešena metodika měření mozkomíšního moku meto-
dou DCDR. DCDR vzorky mozkomíšního moku totiž prorůstaly různé krystaly
solí a měření z různých míst depozitu byla velmi variabilní. V této práci bylo
ukázáno, že mikrodialýza kromě zlepšení reprodukovatelnosti měření také odstra-
ňuje ze vzorků některé jejich složky náchylné k degradaci, a proto ji není vhodné
použít, pokud jsou ve vzorcích hledány patologické změny. Reprodukovatelnost
výsledků také není vhodné zvyšovat vybělováním DCDR vzorků mozkomíšního
moku, protože v nich byly pozorovány změny indukované dopadajícím excitačním
laserovým svazkem. Zato měření spektrálních map, kdy se ve vzorku zvolila matice
10×10 bodů s roztečí 2 μm vedlo k výraznému zlepšení reprodukovatelnosti.

Kromě základní metodiky měření DCDR spekter mozkomíšního moku bylo
také zkoumáno, za jakých podmínek je nejlepší skladovat depozity vzorků mozko-
míšního moku. Již dříve bylo zjištěno [Rosová, 2008], že v DCDR spektrech
mozkomíšního moku jsou pozorovatelné změny již třech nechání DCDR vzorku
na pokojové teplotě. V této práci bylo ukázáno, že degradaci je možné velmi
zpomalit (nepozorovali jsme žádné velké spektrální změny ani po sedmi dnech),
pokud vzorky budou skladované za nižší teploty. V tomto případě je však třeba
vzorky uchovávat v exikátoru, protože při přechodu z chladnějšího prostředí do
teplejšího se na DCDR substrátech sráží vzdušná vlhkost, což proces degradace
DCDR vzorků naopak velmi urychluje.

Dále byla také zkoumána rychlost degradace mozkomíšního moku na pokojové
teplotě a vlivem zamrazování. Na pokojové teplotě docházelo k celkovým spek-
trálním změnám ve vzorcích s jistotou již po pěti hodinách. Změny způsobené
zamrazením vzorků byly také ve spektrech dobře pozorovatelné. V obou případech
docházelo k úbytku intenzity v pásu amidu I na 1660 cm−1, který pravděpodobně
odpovídá úbytku α-helikálních struktur v proteinové části vzorků.

Vyjasněním metodiky měření a nakládání se vzorky byla připravena cesta
k vývoji nové metody pro diagnostiku neurodegenerativních chorob. V této práci
bylo ukázáno, že pacienty trpící roztroušenou sklerózou lze odlišit od zdravých pa-
cientů na základě snížení intenzity pásu na 1080 cm−1. Také však bylo ukázáno, že
právě intenzita tohoto pásu není příliš reprodukovatelná, což snížilo účinnost nově
vyvíjené metody. Velmi zajímavý však je poznatek, že tento pás pravděpodobně
nepřísluší proteinům, které jsou v mozkomíšním moku zastoupené a ve kterých
bylo předpokládáno, že budou zřetelné patologické změny způsobené chorobou.
Navíc bylo ukázáno, že intenzita tohoto pásu se také snižuje v případě pacientů
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trpících Alzheimerovou nemocí. V tomto kontextu lze tento pás považovat za pro-
jev obecnějších patologických procesů v organismu. Spektrální změny u pacientů
trpících Alzheimerovou nemocí však byly komplexnější a kromě výše zmíněného
pásu se také projevovaly na pásech v oblasti 1200–1800 cm−1 a 2870–2950 cm−1

a skutečně tak odrážely různé zastoupení proteinů, či jejich rozdílnou konformaci
v CSF při patologických stavech.

Vyvíjená metoda byla schopná od sebe spektrálně odlišit nejenom zdravé
a nemocné pacienty, ale dokonce se ve spektrech projevoval i vliv věku zdravých
pacientů.

Tato práce ověřila, že DCDR je vhodná metoda pro diagnózu neurodegenra-
tivních chorob a nalezla takové podmínky měření, které jsou akceptovatelné i pro
běžnou medicínskou praxi. Další rozšíření referenčních měření DCDR spekter tak
může námi vytvořenou metodiku dovést až do klinické praxe, kde může sloužit
jako pomocná metoda v předběžné diagnostice pacientů s neurodegenerativními
onemocněními.
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Seznam zkratek

ANN . . . . . umělé neuronové sítě (z angl. artificial neuronal network)
AD. . . . . . . Alzheimerova nemoc (z angl. Alzheimer’s disease)
Aβ . . . . . . . amyloid β
Aβ42 . . . . . amyloid β o 42 aminokyselinách, který je nejvíce náchylný k tvorbě

plaků
CA. . . . . . . shluková analýzy (z angl. cluster analysis)
CNS . . . . . centrální nervová soustava
CSF. . . . . . mozkomíšní mok (z angl. cerebrospinal fluid)
DCDR . . . Ramanova spektroskopie kapkově nanášených povlaků (z angl. Drop

coating deposition Raman)
ELISA . . . enzyme linked imuno sorbent assay
NIR . . . . . . blízká infračervená oblast (z angl. near infrared)
PCA . . . . . analýza hlavních komponent (z angl. principal component analysis)
RS . . . . . . . roztroušená skleróza
SERS . . . . povrchem zesílená Ramanova spektroskopie (z angl. surface enhanced

Raman spectroscopy)
SIMCA. . . soft independent modeling of class analogies
SVD . . . . . rozklad na singulární čísla (z angl. singular value decomposition)
