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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Bc. Jakuba Klenera byla zaměřena na analýzu mozkomíšního moku pomocí
Ramanovy spektroskopie s ambicí použití vibrační spektroskopie jako nástroje při diagnostice
neurodegenerativních nemocí v medicínské praxi. Jde o velice aktuální téma v současnosti se
mohutně rozvíjejících aplikací vibrační spektroskopie v biomedicíně. V rámci práce se měl
student nejdříve seznámit s problematikou využití vibrační spektroskopie v biomedicíně, se

zvláštním důrazem na Ramanovu spektroskopii tělních tekutin, a také si osvojit techniku měření
pomocí Ramanovy spektroskopie kapkově nanášených povlaků (drop coating deposition Raman –
DCDR). Všechny tyto úkoly splnil úspěšně a mohli jsme přikročit k experimentální práci s
mozkomíšním mokem, při které s ohledem na biologická rizika musí být student zvláště opatrný.

Samotné zacházení se vzorky mozkomíšního moku se ukázalo velice problematické a tak
bylo potřeba prozkoumat i vhodnost skladování a zamrazování vzorků. Následné měření pro
diagnostiku neurodegenerativních chorob nás postupně zavedlo od co možná nejjednoduššího
(původně plánovaného) systému až ke komplexnímu intaktnímu systému původního vzorku tělní
tekutiny. Hledání nové metodiky měření, stejně tak jako zpracování spekter, se ukázalo být
mnohem obtížnější, než se původně zdálo, a tak bylo upuštěno od měření vzorků krevního séra.
Student musel prokázat mimořádnou houževnatost, která se u studentů jen málo kdy vidí, a přitom
je tolik potřebná pro budoucí vědeckou práci. Nejednou vypadaly výsledky nereprodukovatelně a
celý nápad na diagnostiku ztraceně, a člověk by propadal skepsi… proto bych velmi rád vyzdvihl
to, s jakou pílí se student problému zhostil. Musel provést skutečně velké množství experimentů
(mnohdy do diplomové práce z důvodů rozsahu nezařazených), vytvořit program na
předzpracování Ramanových spekter a finálně doladit podmínky měření tak, aby byly v budoucnu
v rámci metodiky použitelné v klinické praxi.

Z hlediska reprodukovatelnosti tolik obtížná diagnostika roztroušené sklerózy, která byla
primárně zvolena pro testovací účely pro snadnou dostupnost vzorků, se začala dařit až v závěru
práce, a tak k měření vzorků od pacientů trpících Alzheimerovou nemocí (které jsou řádově
vzácnější) bylo přikročeno až ke konci diplomové práce. Přitom se ukázalo, že vyvinutá metodika
funguje skvěle a velmi snadno jsme schopni roztřídit pacienty na zdravé a nemocné. Pouze
z důvodů časové tísně, kteroužto rozhodně nelze klást za vinu studentovi, se nepodařilo změřit
vetší soubor pacientů, tak jak bylo původně plánováno. Student skutečně uspěl díky své píli,
osobnímu nasazení a zájmu o obor a podařilo se mu prokázat, že technika DCDR skýtá velký
aplikační potenciál v medicínské diagnostice neurodegenerativních chorob.

Celkově lze hodnotit práci Bc. Jakuba Klenera jako velmi významnou, kvalitně provedenou
prvotní aplikaci Ramanovy spektroskopie v oblasti biomedicínské diagnostiky v naší republice,
přičemž v oblasti aplikací DCDR spektroskopie jde o jednu z prvních prací na světě vůbec.
S diplomovou prací se skutečně otevírají možnosti včasné diagnostiky Alzheimerovy choroby
v klinické praxi. O významnosti dosažených výsledků na tomto poli jistě svědčí i dvě, na základě
diplomové práce připravované publikace, společně s lékařským týmem z Psychiatrického centra
Praha, pravděpodobně do Neuroscience Letters a Journal of Raman Spectroscopy nebo do Journal
of Biophotonics.
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